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社報タイトル「誠意」は社内

で掲げる平成 28 年の標語で

す。 

講師 大 峯 麻 友 氏 

コミュニケーションアドバイザー

／女優／歌手 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

発行責任者 / 小 林 政 氏  
発  行  日 / 2016 年 5 月 1 日 

No.

意誠

 場 所 ： 川口リリア 音楽ホール 

 日 時 ： ６月１６日（木） 

開 場 午後 ５ 時 ～ 

講 演 午後 ６ 時 ～ 

テーマ 

『宝塚 リーダーシップと 

コミュニケーション力』 

今年も６月１６日に特別講演会（当事務所主催）を

開催致します。 

 講師には元 宝塚歌劇団『宙組』の初代組長を務

められた 大峯麻友 氏をお招きし、 

「宝塚 リーダーシップとコミュニケーション力」

をテーマにお話ししていただきます。 
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大 峯 麻 友 おおみね まゆ 

コミュニケーションアドバイザー・女優・歌手 

 

兵庫県西宮市出身 

１９８２年 宝塚歌劇団 入団 

１９９８年 同劇団が６５年振りに新たに発足した『宙組』に

劇団史上最年少組長として就任。 

２００２年 同劇団 退団 

２０１０年 『１００人中９９人に好かれるルール』出版 

２０１５年 ＣＤ『宙色協奏曲 ｓｏｒａｉｒｏ－ｃｏｎｃｅｒｔｏ』 

を リリース 

退団後は女優・歌手として舞台やライブハウスに出演。 

また全国各地で催される講演会やトークイベントに講師と

して参加。活動の幅を広げている。 

トリヴィア 宝塚歌劇団とは 
☆1913 年(大正 2 年)7 月 15 日に創設された女性だけの歌劇団です。 

阪急電鉄(当時の箕面有馬電気軌道)の創始者、小林一三氏より兵庫県宝塚新温泉への旅客

誘引策の一つとして設立された１６名の少女達による「宝塚唱歌隊」が現在の宝塚歌劇団

の始まりでした。 

 

☆宝塚歌劇団に入るには？ 

宝塚歌劇団に入団できるのは、宝塚音楽学校を卒業した人のみなので、宝塚音楽学校に入

学しなければなりません。宝塚音楽学校の入学試験は毎年春に行われ、倍率約 20 倍（過

去最高 48.2 倍）の狭き門です。 

ちなみに、宝塚歌劇団の団員を『タカラジェンヌ』と呼びますが、これは戦前のレビュー

黄金時代を築いた有名な演出家である白井鐡造氏が、小粋でおしゃれなパリ娘というよう

に、美しくてエレガントな宝塚歌劇の生徒達につけた愛称です。 

 

☆宝塚歌劇団には花組・月組・雪組・星組・宙組の 5 組があり、各組に約 70 名～80 名

が在籍しています。花組・月組は 1921 年(大正 10 年)に、雪組は 1924 年(大正 13 年)

に、星組は 1933 年(昭和 8 年)に創設され、一番新しい宙組は 1998 年(平成 10 年)に

誕生しました。 

また、どの組にも出演できるベテランの生徒が在籍している専科という組もあります。 
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１改 正 の背 景  

日 本 の企 業 の競 争 力 の強 化 や経 済 の好 循 環 の実 現 を図 るため、平 成 ２７年 度 から法 人 税

改 革 に着 手 し、法 人 実 効 税 率 の引 下 げを進 めています。 

改 革 初 年 度 の２７年 度 では、法 人 税 率 が２３.９％に引 下 げられ、引 下 げに伴 う税 収 不 足 を

補 填 するため、欠 損 金 の繰 越 控 除 制 度 の見 直 しや法 人 事 業 税 の外 形 標 準 課 税 の拡 大 、租

税 特 別 措 置 の見 直 し等 が行 われました。 

２年 目 となる２８年 度 も法 人 税 改 革 を更 に大 胆 に推 進 するため、租 税 特 別 措 置 の見 直 し等

により課 税 ベースを拡 大 しつつ法 人 税 率 の引 下 げが行 われました。 

 

２改 正 の内 容  

法 人 税 の税 率 が、次 のとおり見 直 されました。 

（１）平 成 ２８年 ・２９年 度 の税 率 （附 則 ２６、２７、２９） 

①各 事 業 年 度 の普 通 法 人 の税 率 が２３．４％（改 正 前 ２３．９％） 

に引 下 げられました。 

②各 連 結 事 業 年 度 の連 結 所 得 に対 する税 率 について、普 通 法 人 である 

連 結 親 法 人 の税 率 が２３.４％（改 正 前 ２３.９％）に引 下 げられました。 

（２）平 成 ３０年 度 の税 率 （法 法 ６６、８１の１２、１４３） 

①普 通 法 人 の税 率 が２３.２％（改 正 前 ２３.９％）に引 下 げられました。 

②連 結 所 得 に対 する税 率 について、普 通 法 人 である連 結 親 法 人 の税 率 が 

２３.２％（改 正 前 ２３.９％）に引 下 げられました。 

これにより、２８年 度 改 正 では、国 ・地 方 を通 じた法 人 実 効 税 率 は次 表 のようになります。 

平成２７年度
（改正初年度）

平成２８年度
平成２９年度

平成３０年度

　法人税率 25.5% 23.9% 23.4% 23.2%

　法人事業税
　所得割（※）

7.2% 6.0% 3.6% 3.6%

　国・地方の
　法人実効税率

34.62% 32.11% 29.97% 29.74%

（※） 大法人の場合。 平成２８年度までは地方法人特別税を含みます。

従　　前

平成２８年度改正（改革２年目）

財 務 省 資 料

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

３適 用 期 日  

上 記 （１）の改 正 は、平 成 ２８年 ４月 １日 から平 成 ３０年 ３月 ３１日 までの間 に開 始 する

事 業 年 度 の所 得 に対 する法 人 税 について、（２）の改 正 は、平 成 ３０年 ４月 １日 以 後 開 始

する事 業 年 度 の所 得 に対 する法 人 税 について適 用 されます。（附 則 ２１） 
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上記二点以外にも、私たちが日頃からできる対策は数多くあります。 

一人一人が常に防災意識を高く持ち、備えることが一番の対策となります。 

○非常食・飲料水の賞味期限 

近年の非常食には、自治体や学校・企業向けの災害用備蓄食な

どの２５年長期保存できるものから家庭用の１～５年も持つ物

など、種類は多種に渡っています。震災当時に家庭用の非常食を

購入されている場合は、ほとんどの物が賞味期限切れの可能性が

あります。 

また、ペットボトル飲料水に関しては、２Ｌに対して約二年の

賞味期限が設定されているようです。当時購入した物では、すで

に賞味期限は切れてしまっています。 

○必要最低限の準備 

 アレが有ればいい、コレが有れば便利等、用意するべき防災グッズを上

げるとキリがありません。消防庁などではそれらの必要品を非常袋などに

まとめておく事を提起しています。 

最低限必要なグッズ（消防庁サイトより） 

印鑑、現金、救急箱、貯金通帳、懐中電灯、ライター、缶切り、ロウソク、

ナイフ、衣類、手袋、ほ乳びん、インスタントラーメン、毛布、FM 文字

多重放送受信機能付ラジオ、食品、ヘルメット、防災頭巾、電池、水 

これらは家庭企業問わず必要最低限の用品となります。しかし印鑑に関

しては、企業の場合「社印」や「会社の実印」などになります。万が一の

場合はすぐに担当責任者がこれらを回収し、避難袋の貴重品入れに保管し

ておくことが重要だそうです。 

先月、熊本県で震度７の大きな地震が発生しました。

関東には直接の被害はありませんでしたが、テレビや

インターネットなどを見て、東日本大震災を思い出した

方も多いと思います。 

東日本大震災から５年が経ちました。 

震災直後は皆さんも防災用品等を購入し、防災対策を

行ったことでしょう。しかしその後、防災用品等の点検

はきちんと行っていますか？ 

今一度購入した備品の点検、又非常食の賞味期限の確

認等を行い震災に備えましょう。  


